
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPB003/496   del  26 novembre 2021 

 

DIPARTIMENTO Risorse 

SERVIZIO Patrimonio 

UFFICIO Ricostruzione e manutenzione 

 

 

OGGETTO:  Intervento di ammodernamento ascensori a servizio dell’immobile sede della Giunta 

Regionale a L’Aquila - Impianti AQ.75/94, AQ.76/94, AQ.77/94, AQ.89/94. 

CIG: Z52340DF3A  

Verifiche straordinarie Organismo Notificato - Affidamento - Impegno di spesa  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale n. DPB003/347 del 27/07/2021 sono stati, tra l’altro, approvati gli atti 

tecnici relativi all’ “Intervento di ammodernamento ascensori a servizio dell’immobile sede della Giunta 

Regionale a L’Aquila - Impianti AQ.75/94, AQ.76/94, AQ.77/94, AQ.89/94“ per un importo complessivo 

del quadro economico di € 112.000,00 di cui € 90.010,38 per lavori soggetti a ribasso d’asta, di cui € 

2.504,46 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed € 21.989,62 per somme a disposizione 

dell’amministrazione; 

- con medesima determinazione dirigenziale n. DPB003/347 del 27/07/2021 è stato stabilito di procedere 

all’affidamento dei lavori in argomento mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera 

a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, da aggiudicarsi con il criterio del ‘minor prezzo’, previa 

valutazione di almeno cinque preventivi, ove esistenti, dando atto che potrà procedersi ad aggiudicazione 

anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e conveniente dall’Amministrazione; 

- con determinazione dirigenziale n. DPB003/400 del 16/09/2021 sono stati aggiudicati in favore della Ditta  

Ditta SCHINDLER S.p.a., unica partecipante alla procedura, i lavori di cui all’intervento in oggetto con 

un ribasso offerto pari a 32,58%; 

- in data 4 Ottobre 2021 la Ditta SCHINDLER S.p.a. ha sottoscritto la Determinazione DPB003/400 del 

16/09/2021 per accettazione di tutti i patti , prezzi  e condizioni, per un importo complessivo dei lavori 

relativi all’intervento in oggetto di € 74.849,70 oltre IVA; 

- in data 2 novembre 2021, è stato sottoscritto il Verbale di Consegna Lavori e l’ultimazione degli stessi è 

fissata in data 23.12.2021;  

 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162 e s.m.i., “al fine di garantire la 

rimessa in servizio dell’ascensore, si rende necessaria una verifica straordinaria, con esito positivo” eseguita 

dai soggetti di cui all’art. 13, comma 1 del predetto D.P.R.; 

CONSIDERATO, pertanto, opportuno procedere all’individuazione dei soggetti di cui all’art. 13 del D.P.R. 

30 aprile 1999, n. 162 e s.m.i; 

VISTA la nota mail del 23.11.2021, con la quale l’Organismo Notificato n. 0714 - ECO Certificazioni, via 

Mengolina, 33 - 48018 Faenza (RA), a seguito di richiesta telefonica, ha inviato a questa Amministrazione n. 

4 offerte relative alle verifiche straordinarie di cui all’art. 14 del D.P.R. 30 aprile 1999, n. 162 e s.m.i. degli 

impianti ascensori di cui all’oggetto e come di seguito specificato: 

 

Prot. n. Data Cod. Impianto Euro (IVA esclusa) 

KSA/21/002891 23/11/2021 AQ 76/94 € 150,00 

KSA/21/002888 23/11/2021 AQ 89/94 € 150,00 

KSA/21/002889 23/11/2021 AQ 75/94 € 150,00 

KSA/21/002890 23/11/2021 AQ 77/94 € 150,00 

TOTALE: € 600,00 

  

RITENUTO opportuno procedere con urgenza alla verifica straordinaria di cui all’art. 14 del D.P.R. 30 aprile 

1999, n. 162 e s.m.i., necessitando di riattivare tempestivamente gli impianti elevatori nell’edificio in 

argomento; 

DATO ATTO che le offerte presentate dalla ECO Certificazioni, Organismo Notificato n. 0714, relative ai 4 

impianti ascensori di cui all’oggetto sono da ritenersi congrue; 

VISTA la documentazione rimessa dalla ECO Certificazioni, Organismo Notificato n. 0714 a corredo 

dell’offerta, recante DGUE e Patto di Integrità debitamente sottoscritto; 

RITENUTO pertanto, di affidare, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore della ECO 

Certificazioni, via Mengolina, 33 - 48018 Faenza (RA), in qualità di Organismo Notificato n. 0714, le verifiche 

straordinarie successive all’intervento di ammodernamento di cui all’oggetto e ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. 

30 aprile 1999, n. 162 e s.m.i., di per un importo totale di € 600,00 oltre IVA ; 

RILEVATO, altresì, che dal documento unico di regolarità contributiva (DURC) n. prot. INPS_28107125 del 

10/10/2021, acquisito da questo Servizio, risulta che detta impresa è in regola con i versamenti contributivi 

I.N.A.I.L. – I.N.P.S.; 

DATO ATTO che ai sensi della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente 

CIG: Z52340DF3A; 

CONSIDERATO che può procedersi all’assunzione dell’impegno di spesa relativo all’intervento di cui 

all’oggetto sul capitolo 11406 del corrente esercizio finanziario; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e le relative vigenti Linee Guida dell’ANAC; 

- il D.P.R.207/2010 e s.m.i. (per le parti ancora in vigore); 

- il D.M. 49/2018; 

- la L.R. n. 77/1999  e ss.mm.ii; 

- la L.R. 20/01/2021, n. 1 inerente “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2021 - 2023 della Regione Abruzzo” - (legge di stabilità regionale 2021) e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 20/01/2021, n. 2 concernente “Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023” e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 



1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare l’offerta, della ECO Certificazioni, in qualità di Organismo Notificato n. 0714, con sede 

legale in via Mengolina, 33 - 48018 Faenza (RA), per le verifiche straordinarie a n.4 impianti ascensori  

successive all’intervento di ammodernamento di cui all’oggetto e ai sensi dell’art. 14 del  D.P.R. 30 

aprile 1999, n. 162 e s.m.i., per l’importo complessivo pari ad € 600,00 esclusa IVA  e come di seguito 

specificato: 

Prot. n. Data Cod. Impianto Euro (IVA esclusa) 

KSA/21/002891 23/11/2021 AQ 76/94 € 150,00 

KSA/21/002888 23/11/2021 AQ 89/94 € 150,00 

KSA/21/002889 23/11/2021 AQ 79/94 € 150,00 

KSA/21/002890 23/11/2021 AQ 77/94 € 150,00 

TOTALE: € 600,00 

 

3) di affidare,  alla ECO Certificazioni, in qualità di Organismo Notificato n. 0714, con sede legale in via 

Mengolina, 33 - 48018 Faenza (RA), le verifiche straordinarie a n. 4 impianti ascensori, successive 

all’intervento di ammodernamento di cui all’oggetto e ai sensi dell’art. 14 del  D.P.R. 30 aprile 1999, n. 

162 e s.m.i., per l’importo complessivo pari ad € 600,00 esclusa IVA, da espletarsi con urgenza ai fini 

della tempestiva riattivazione degli impianti nel progressivo completamento dei relativi lavori; 

4) di stabilire che a termini del punto 4.4.1 e 5.3.1 delle vigenti Linee Guida ANAC n. 4, al 

perfezionamento dell’affidamento si procederà con invito alla sottoscrizione della presente 

determinazione per accettazione, tramite posta elettronica, come previsto all’art. 32, comma 14) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che ai sensi dell’art. 32 c. 10 del medesimo D.Lgs. non si applica il termine 

dilatorio; 

5) di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad impegnare, sul Capitolo di spesa 11406, del corrente 

esercizio finanziario 2021, la somma complessiva di € 732,00, di cui € 600,00 per l’esecuzione delle 

verifiche straordinarie a n. 4 impianti ascensori di cui all’oggetto in favore della ditta ECO 

Certificazioni, in qualità di Organismo Notificato n. 0714, con sede legale in via Mengolina, 33 - 48018 

Faenza (RA), ed € 132,00 per IVA; 

6) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della suddetta somma dopo la presentazione di regolare 

fattura elettronica e previa verifica del servizio affidato ai termini delle norme vigenti, da intendersi 

riferito a tutti e  quattro gli impianti elevatori; 

7) di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. il CIG relativo all’intervento in oggetto è il seguente: 

CIG: Z52340DF3A; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

9) di pubblicare l’esito della procedura di gara, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e ai sensi 

del D. Lgs 33/2013, sul profilo del committente sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

L’Estensore 

(Ing. Giuseppe CANTELMI)  

Firmato elettronicamente 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Ing. Monica CIRASA)  

Firmato elettronicamente 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

(Ing. Pasquale DI MEO) 

Firmato digitalmente 


